
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  RATIFICA DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO E BENESTARE ALLA FATTURAZIONE, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA A) DEL D.LGS. 36/2023, PER L’ INTERVENTO URGENTE 
DI RIPARAZIONE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE BIENNALE, DI UNA 
CELLA FRIGORIFERA PER LO STOCCAGGIO DI REATTIVI, SITA NEL LABORATORIO DI 
ANALISI DI PATOLOGIA CLINICA DEL P.O. SANTOBONO – AFFIDATARIO: ALETTO IMPIANTI 
TECNOLOGICI S.A.S  – IMPORTO € 2.200,00, OLTRE IVA – SMART CIG: Z643D03924 

Premesso che: 
 con Delibera n.359 del 31.05.2021, questa A.O.R.N. ha aderito alla convenzione stipulata tra la società 

So.Re.Sa. SpA e la società Althea Italia SpA, per usufruire di servizi integrati per la gestione e la 
manutenzione delle apparecchiature biomediche (S.I.G.M.A.) delle Aziende del Sistema Sanitario (AA.SS.LL., 
AA.OO., AA.OO.UU., I.R.C.C.S.) della Regione Campania; 

 la convenzione di cui al precedente punto non include i servizi di manutenzione e riparazione effettuati per 
rotture accidentali, per tarature e calibrazioni di apparecchiature elettromedicali, per manutenzioni e 
riparazioni relative a elettromedicali non indicati nel contratto e per manutenzioni considerate di elevata 
onerosità; 

 con Delibera n.45 del 26.01.2023, questa A.O.R.N. ha affidato in proroga tecnica, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 21-quater della L 241/90, al RTI Siram SpA/Graded SpA i “Servizi integrati, gestionali e operativi di 
manutenzione – Multiservizio tecnologico – da eseguirsi presso i PP.OO. e la Sede Amministrativa 
dell’AORN” agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla Delibera  n.343 del 01.07.2019; 

 il suddetto contratto non copre le manutenzioni e la riparazione della cella frigorifera in oggetto in quanto 
non indicato nel contratto dei Servizi integrati, gestionali e operativi di manutenzione – Multiservizio 
tecnologico di Global Service. 

Considerato che:
 il Direttore della UOC Patologia Clinica, dott.ssa Ornella Leone, in data 12.09.2023 via e-mail, ha richiesto 

un intervento urgente per “… formazione ghiaccio al motore stanza camera fredda …” e contestualmente 
l’attivazione di un servizio di manutenzione della camera fredda, ambiente dedicato allo stoccaggio di 
reattivi di elevato costo;

 la ditta Aletto Impianti Tecnologici S.A.S. di Massimo e Corrado Aletto (di seguito Aletto), con sede a Napoli, 
in via G. Lorenzo Bernini n. 76, Partita IVA 05123811217, già intervenuta presso questa AORN, con altre 
prestazioni di servizi similari fornendo sempre regolarmente il servizio nei tempi e nei modi richiesti, è stata 
contattata dall’Ing. Marcello Parlato, in qualità di RUP della procedura di questa UOC che ha richiesto, in 
data 12.09.2023 via e-mail, la migliore offerta per l’intervento di riparazione della cella frigorifera, nonché 
per l’attivazione di un servizio di manutenzione biennale, del laboratorio di analisi di Patologia Clinica, sita 
in via Mario Fiore,6, Napoli presso il P.O. Santobono;

 la ditta Aletto ha emesso, in data 13.09.2023, un preventivo di spesa, identificato con il n. 78/23, per la 
riparazione di una cella frigorifera in dotazione al Laboratorio di Patologia Clinica del P.O. Santobono di 
€ 600,00 oltre IVA, comprendente:

- Diagnostica ricerca guasto
- Sostituzione di n.3 coppie di resistenze elettriche di sbrinamento evaporatore
- Sostituzione di n.1 contattore con bobina a 220 nel quadro elettrico
- Ripristino dei collegamenti elettrici



Pag.2di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- Pulizia della batteria di scambio termico con depolverizzatore
- Tarature e prove di funzionamento fino al raggiungimento della temperatura impostata;

 l’ing. Marcello Parlato, in qualità di RUP, in data 14.09.2023 ha ritenuto l’offerta congrua ed ha autorizzato 
l’intervento che verrà liquidato a consuntivo, stante l’urgenza di ripristinare il corretto funzionamento della 
cella de qua;

 la ditta Aletto ha successivamente emesso, in data 12.10.2023, un preventivo di spesa, identificato con il 
n. 89/23, per l’attivazione di un servizio biennale di manutenzione preventiva e correttiva della medesima 
cella frigorifera, di € 1.600,00 oltre IVA, comprendente:

- Due interventi all’anno 
- Mano d’opera e manovalanza in aiuto di qualsiasi genere
- Trasferta, diarie ed ogni altra spesa di viaggio del personale impiegato
- Mezzi d’opera, attrezzi, strumenti di prova e di misurazione
- Spese generali, utili della ditta, oneri ed obblighi contrattuali.

 l’ing. Marcello Parlato, in qualità di RUP, in data 26.10.2023 ha ritenuto l’offerta per l’attivazione di un 
servizio biennale di manutenzione congrua.

Ritenuto:
 necessario effettuare una manutenzione periodica della cella frigorifera de qua, ambiente dedicato allo 

stoccaggio di reattivi di elevato costo, e, pertanto, attivare un servizio biennale di manutenzione preventiva 
e correttiva della medesima cella frigorifera. 

Constatato che:
 la ditta indicata, ha effettuato la riparazione della cella frigorifera del laboratorio di analisi di Patologia 

Clinica del P.O. Santobono come da rapporto di lavoro n. 05190 del 28.09.2023;
 la ditta Aletto ha trasmesso, in data 12.10.2023, un preventivo di spesa, identificato con il n. 89/23, per 

l’attivazione di un servizio biennale di manutenzione preventiva e correttiva della medesima cella 
frigorifera, di € 1.600,00 oltre IVA;

 La Ditta Aletto, ha fornito, altresì, a mezzo mail, il DGUE regolarmente compilato e firmato in data 
27.10.2023, contenente le dichiarazioni ai sensi dell’art.80 del D.Lgs.vo 50/2016, debitamente verificate, 
con esito positivo; 

 lo scrivente ufficio, in data 26.10.2023, ha verificato, altresì, l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC.

Visti: 

 l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
n. 145/2018, che stabilisce che, per la P.A., l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (Me.Pa.) per gli acquisti, si adotta per un importo pari o superiore a € 5.000,00 ed al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario;  

 la disposizione della Direzione Aziendale, prot. n. 6781 del 06.05.2014, che ha elevato ad € 20.000,00 oltre 
IVA il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale;

 l’art. 32 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità Aziendale approvato con Delibera n. 301/2016.

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamo integralmente:



Pag.3di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1) Di ratificare l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Aletto 
Impianti Tecnologici S.A.S. di Massimo e Corrado Aletto, con sede a Napoli, in via G. Lorenzo Bernini 
n. 76, Partita IVA 05123811217, della riparazione di una cella frigorifera in dotazione al Laboratorio di 
Patologia Clinica del P.O. Santobono, di € 600,00 oltre IVA come per legge, come descritto 
dettagliattamente nel preventivo n. 76/23 del 13.09.2023, agli atti di questa U.O.C.;

2) Di affidare alla medesima ditta il servizio biennale di manutenzione preventiva e correttiva della 
medesima cella frigorifera, per un importo complessivo di € 1.600,00 oltre IVA come per legge, come 
descritto dettagliattamente nel preventivo n. 89/23 del 12.10.2023, agli atti di questa U.O.C.;

3) Di prendere atto che la complessiva spesa per la riparazione e per l’attivazione servizio biennale di 
manutenzione preventiva e correttiva della medesima cella frigorifera è pari a € 2.200,00 oltre IVA e 
sarà imputata al Bilancio di rispettiva competenza;

4) Di liquidare, stante la regolare esecuzione della riparazione affidata, nei modi e nei tempi previsti, alla 
ditta Aletto Impianti Tecnologici S.A.S. di Massimo e Corrado Aletto, la somma di € 600,00 oltre IVA , 
attraverso l’emissione dei documenti contabili e del relativo benestare alla fatturazione SAP;

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e alla ditta Aletto Impianti 
Tecnologici S.A.S. di Massimo e Corrado Aletto;

6) Di dare atto che il contratto, da stipulare con la ditta Aletto Impianti Tecnologici S.A.S. di Massimo e 
Corrado Aletto, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs.50/2016, è 
formalizzato mediante sottoscrizione del presente atto.

         Il RUP
 (ing. Marcello Parlato)

                F.to Digitalmente

Il Direttore
(Ing. Gennaro Sirico)

F.to Digitalmente


	NumeroDataRep: n. 485 del 30 ottobre 2023
		2023-10-30T12:31:49+0100
	Marcello Parlato


		2023-10-30T12:36:53+0100
	Gennaro Sirico


		2023-10-30T15:30:55+0100
	Giuseppe Rocco




